
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  225  del  24/11/2022 

 

OGGETTO: Accordo quadro per lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla 

rete fognaria e stradale del Comune di Castelvetrano. Approvazione amministrativa del 

progetto 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di novembre in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Calamia Luigi                                                                     Assessore  X 

Foscari Filippo                                                                    Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore X  

Zizzo Grazia                                                                       Assessore  X 

 

Con la partecipazione del vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la 

Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNANALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 

Premesso che: 

- Il 30 settembre e il 12 ottobre 2022 sono stati registrati sull’intero territorio comunale di Castelvetrano eventi calamitosi 

caratterizzati da precipitazioni di notevole intensità le quali hanno causato criticità e pericolo alla pubblica e privata 

incolumità derivanti da dissesti stradali e da cedimenti dei presidi fognari; 

- Le strade comunali, interessate da sparsi transennamenti, oltre che a lenire l’immagine della città dal punto di vista del 

decoro, sono causa di pericolo per la sicurezza stradale; 

- in particolare sono presenti sul territorio due fortissime criticità causate dal cedimento della rete fognaria e precisamente 

nella via Del Re e nella via Bresciana in atto chiuse al traffico a seguito di ordinanza del locale comando Vigili Urbani; 

- ai fini sopra richiamati, le anzidette criticità, unitamente a innumerevoli altre, destano notevole preoccupazione in 

quanto possono essere causa, oltre di danni gravi e certi all’Ente (risarcimenti danni per sinistri stradali), di pericolo 

grave per la pubblica incolumità; 

- la VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” per garantire la manutenzione ordinaria alle reti di cui trattasi è deputata 

alla redazione dei progetti tecnici e alla conduzione dei relativi appalti pubblici; 

- in atto la VI Direzione per il complesso dei motivi riassunti nella relazione prot. n. 40171 del 12.10.2022 non è in grado 

con le poche risorse economiche disponibili di un appalto dedicato in corso, tra l’altro in avanzata fase di ultimazione, di 

fronteggiare alle necessità che si presentano molteplici; 

- con nota prot. n. 44488 del 9.11.2022 indirizzata in primis all’amministrazione il Responsabile della VI Direzione ha 

comunicato le necessità di avere a disposizione sufficienti risorse finanziarie per far fronte quantomeno alle criticità 

ritenute di più importanza; 

- in data 14 novembre 2022 il Sindaco sulle varie problematiche di cui trattasi ha indetto una conferenza di servizio con i 

tecnici della VI Direzione, con il Responsabile dei Servizi Finanziari e con l’Assessore Ing. Stefano Mistretta; 

- nella riunione di cui trattasi, nelle more di reperire le risorse finanziarie occorrenti, si è dato mandato alla VI Direzione 

di avviare un procedimento di appalto per la risoluzione delle criticità più importanti (cedimento rete fognaria di via Del 

Re e della Via Bresciana);  

- in data 21.11.2022 è stata indetta dal Sindaco un’altra riunione operativa con la quale è stato dato mandato alla VI 

Direzione di procedere con la redazione di un progetto per l’utilizzo di complessivi € 300.000,00;  

- conseguentemente, con Determina del Responsabile della Vi Direzione n. 353 del 21.11.2022 è stato nominato, per 

l’avvio dell’intervento, il Responsabile Unico del Procedimento e individuato il gruppo di lavoro tra i dipendenti della 

stessa direzione; 

- il Comune di Castelvetrano, per la gestione e manutenzione delle reti si avvale delle procedure denominate “Accordo 

Quadro” delineate ai sensi dell’art. 54, 3° comma del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- L’Accordo Quadro ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi di ripristino delle 

originarie condizioni di esercizio delle reti fognarie di via Del Re e di via Bresciana e di altri dissesti stradali; 

- Ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii, l’Accordo Quadro ha per oggetto le regole generali d’intesa tra la 

Stazione Appaltante e l’Operatore economico – Impresa sulla base delle quali si procederà a singoli ordini di 

lavoro/specifici appalti in relazione alle priorità che l’Amministrazione Comunale assegnerà ai singoli interventi; 

- Pertanto con la presente procedura, il Comune di Castelvetrano intende regolamentare gli affidamenti dei singoli ordini 

di lavoro/di appalti specifici concernenti l’esecuzione dei relativi lavori; 

- La durata dell’Accordo Quadro sarà di 180 (centoottanta giorni) giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro stesso; 

- I singoli ordini di lavoro saranno corredati nel caso di evidenziasse la necessità da perizie necessarie a definire le opere 

specifiche e le infrastrutture interessate oltre che disciplinare quanto previsto dalle norme in materia di sicurezza e 

saranno trasmessi all’Impresa appaltatrice con appositi ordinativi di servizio nei quali verrà anche indicato il tempo 

assegnato per l’esecuzione di ciascuno dei lavori; 

- L’Accordo Quadro è stipulato con un unico Operatore Economico il singolo appalto specifico, ai sensi dell’art. 54 

comma 3 del D.Lgs 50/2016, verrà attivato dall’Amministrazione con l’Aggiudicatario attraverso affidamenti 

contrattuali specifici corredati degli elaborati grafici necessari oltre il PSC (se necessario) per definire con completezza 

il quadro della lavorazioni necessarie contemplate, attenendosi alle condizioni generali inerenti il medesimo Accordo 

comprese quelle contenute all’interno del presente Capitolato e dei suoi allegati; 

- Il progettista della documentazione dell’Accordo Quadro, Geom. Giuseppe Aggiato, ha redatto in data 22.11.2022 il 

progetto di Accordo Quadro composto da: 

R.1 Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

R.2 Elenco dei prezzi 

R.3 Analisi dei prezzi 

R.4.a Capitolato speciale d’Appalto 

R.5 Schema accordo quadro 

 con il seguente quadro tecnico economico: 



 

QUADRO ECONOMICO  PROGETTO  

A) Lavori del progetto     

    a.1) - lavori a base d'asta  215 000,00   

    a.2) - oneri per la sicurezza 3%     6 450,00   

                           - SOMMANO IN UNO  221 450,00 

     

B) Somme a disposizione    

Imprevisti iv compresa  4 977,00  

Spese varie  200,00  

Oneri di conferimento a discarica iva compresa 20 000,00  

Incentivi per funzioni tecniche 8art. 113 d.lgs. 50/2016 4 429,00  

Contributo Autorità Vigilanza 225,00  

Spese per iva su a,3  48 719,00  

sommano in uno €.   78 550,00 

TOTALE €.   300.000,00 

 

Vista la verifica del progetto di Accordo Quadro ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016 redatta 

dal verificatore Geom. Tommaso Concadoro nominato con Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 353 del 

21.11.2022; 

Vista la validazione del progetto di Accordo Quadro a cura del RUP, Geom. Giuseppe Aggaito, con cui si è dato evidenza 

che gli elaborati sono idonei a garantire il corretto rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico e 

che i prezzi contenuti dell’Elenco Prezzi sono congrui. 

Considerato che, trattandosi di Accordo Quadro, il progetto è assimilabile al Progetto definitivo ed idoneo a garantire il 

corretto rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico. 

Atteso che per la copertura finanziaria si procederà successivamente all’approvazione amministrativa dell’Accordo Quadro 

impegnando la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183,e 250 del D.lgs 267/2000 ai dedicati codici di 

bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento 

all’esercizio 2022 (saranno forniti dalla IX Direzione); 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale son stati conferiti gli incarichi di Responsabili 

di Direzione; 

Ritenuto che debba procedersi alla approvazione degli elaborati per l’affidamento dell’ “Accordo Quadro per lavori di 

manutenzione ordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del Comune di Castelvetrano” da 

parte della Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale; 

Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria dell’Ente; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs. n.267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui di intendono integralmente riportati e trascritti, 

Alla Giunta Comunale 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

1. di approvare in linea amministrativa gli elaborati sotto elencati relativi all’ “Accordo quadro per lavori di 

manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del Comune di 

Castelvetrano” dando atto che lo stesso è assimilabile al Progetto Definitivo ed idoneo a garantire il corretto 

rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico 
 R.1 – Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

 R.2 – Elenco dei Prezzi 

 R.3 – Analisi dei Prezzi 

 R.4 – Capitolato Speciale d’Appalto 



R.5 – Schema di Accordo Quadro 

dell’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 215.000,00 per lavori a base d’asta, € 6.3450,00 per oneri per la 

sicurezza ed € 78.550,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, distribuito come in premessa. 

2.  di dare atto che si procederà successivamente all’approvazione amministrativa dell’Accordo Quadro ad impegnare 

la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183,e 250 del D.lgs 267/2000 ai dedicati codici di bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 

2022 (saranno forniti dalla IX Direzione). 

3. di demandare al Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” il complesso degli atti 

successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

4. di dare atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente. 

5. di dichiarare con separata e unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Filippo Foscari                                                                  F.to Giuseppe Palmeri 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  24/11/2022 

 

 

 

                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to Giuseppe Palmeri 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 



 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI 

Servizi a rete e Ambientali 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

  

OGGETTO: Accordo quadro per lavori di manutenzione 

straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete 

fognaria e stradale del Comune di Castelvetrano. 

Approvazione amministrativa del progetto 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  23/11/2022 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                    (  Dott. Vincenzo Caime) 

         F.to Vincenzo Caime 

  

                                                                         

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla 

Commissione Straordinaria  

Il 24/11/2022 

 

con deliberazione n. 225 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

 

Data 23/11/2022            IL RESPONSABILE 
                                     (Dott.Vincenzo Caime) 

                                      F.to Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere:  Favorevole 

________________________________________

_______________________________________ 

Data 23/11/2022            IL RESPONSABILE 

                         (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



 

II Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 

- Il 30 settembre e il 12 ottobre 2022 sono stati registrati sull’intero territorio comunale di Castelvetrano eventi 

calamitosi caratterizzati da precipitazioni di notevole intensità le quali hanno causato criticità e pericolo alla 

pubblica e privata incolumità derivanti da dissesti stradali e da cedimenti dei presidi fognari; 

- Le strade comunali, interessate da sparsi transennamenti, oltre che a lenire l’immagine della città dal punto di vista 

del decoro, sono causa di pericolo per la sicurezza stradale; 

- in particolare sono presenti sul territorio due fortissime criticità causate dal cedimento della rete fognaria e 

precisamente nella via Del Re e nella via Bresciana in atto chiuse al traffico a seguito di ordinanza del locale 

comando Vigili Urbani; 

- ai fini sopra richiamati, le anzidette criticità, unitamente a innumerevoli altre, destano notevole preoccupazione in 

quanto possono essere causa, oltre di danni gravi e certi all’Ente (risarcimenti danni per sinistri stradali), di pericolo 

grave per la pubblica incolumità; 

- la VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” per garantire la manutenzione ordinaria alle reti di cui trattasi è 

deputata alla redazione dei progetti tecnici e alla conduzione dei relativi appalti pubblici; 

- in atto la VI Direzione per il complesso dei motivi riassunti nella relazione prot. n. 40171 del 12.10.2022 non è in 

grado con le poche risorse economiche disponibili di un appalto dedicato in corso, tra l’altro in avanzata fase di 

ultimazione, di fronteggiare alle necessità che si presentano molteplici; 

- con nota prot. n. 44488 del 9.11.2022 indirizzata in primis all’amministrazione il Responsabile della VI Direzione 

ha comunicato le necessità di avere a disposizione sufficienti risorse finanziarie per far fronte quantomeno alle 

criticità ritenute di più importanza; 

- in data 14 novembre 2022 il Sindaco sulle varie problematiche di cui trattasi ha indetto una conferenza di servizio 

con i tecnici della VI Direzione, con il Responsabile dei Servizi Finanziari e con l’Assessore Ing. Stefano Mistretta; 

- nella riunione di cui trattasi, nelle more di reperire le risorse finanziarie occorrenti, si è dato mandato alla VI 

Direzione di avviare un procedimento di appalto per la risoluzione delle criticità più importanti (cedimento rete 

fognaria di via Del Re e della Via Bresciana);  

- in data 21.11.2022 è stata indetta dal Sindaco un’altra riunione operativa con la quale è stato dato mandato alla VI 

Direzione di procedere con la redazione di un progetto per l’utilizzo di complessivi € 300.000,00;  

- conseguentemente, con Determina del Responsabile della Vi Direzione n. 353 del 21.11.2022 è stato nominato, per 

l’avvio dell’intervento, il Responsabile Unico del Procedimento e individuato il gruppo di lavoro tra i dipendenti 

della stessa direzione; 

- il Comune di Castelvetrano, per la gestione e manutenzione delle reti si avvale delle procedure denominate 

“Accordo Quadro” delineate ai sensi dell’art. 54, 3° comma del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- L’Accordo Quadro ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi di ripristino 

delle originarie condizioni di esercizio delle reti fognarie di via Del Re e di via Bresciana e di altri dissesti stradali; 

- Ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii, l’Accordo Quadro ha per oggetto le regole generali d’intesa 

tra la Stazione Appaltante e l’Operatore economico – Impresa sulla base delle quali si procederà a singoli ordini di 

lavoro/specifici appalti in relazione alle priorità che l’Amministrazione Comunale assegnerà ai singoli interventi; 

- Pertanto con la presente procedura, il Comune di Castelvetrano intende regolamentare gli affidamenti dei singoli 

ordini di lavoro/di appalti specifici concernenti l’esecuzione dei relativi lavori; 

- La durata dell’Accordo Quadro sarà di 180 (centoottanta giorni) giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro stesso; 

- I singoli ordini di lavoro saranno corredati nel caso di evidenziasse la necessità da perizie necessarie a definire le 

opere specifiche e le infrastrutture interessate oltre che disciplinare quanto previsto dalle norme in materia di 

sicurezza e saranno trasmessi all’Impresa appaltatrice con appositi ordinativi di servizio nei quali verrà anche 

indicato il tempo assegnato per l’esecuzione di ciascuno dei lavori; 

- L’Accordo Quadro è stipulato con un unico Operatore Economico il singolo appalto specifico, ai sensi dell’art. 54 

comma 3 del D.Lgs 50/2016, verrà attivato dall’Amministrazione con l’Aggiudicatario attraverso affidamenti 

contrattuali specifici corredati degli elaborati grafici necessari oltre il PSC (se necessario) per definire con 

completezza il quadro della lavorazioni necessarie contemplate, attenendosi alle condizioni generali inerenti il 

medesimo Accordo comprese quelle contenute all’interno del presente Capitolato e dei suoi allegati; 

- Il progettista della documentazione dell’Accordo Quadro, Geom. Giuseppe Aggiato, ha redatto in data 22.11.2022 il 

progetto di Accordo Quadro composto da: 

R.1 Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

R.2 Elenco dei prezzi 

R.3 Analisi dei prezzi 

R.4.a Capitolato speciale d’Appalto 

R.5 Schema accordo quadro 

 con il seguente quadro tecnico economico: 



 

 

 

QUADRO ECONOMICO  PROGETTO  

A) Lavori del progetto     

    a.1) - lavori a base d'asta  215 000,00   

    a.2) - oneri per la sicurezza 3%     6 450,00   

                           - SOMMANO IN UNO  221 450,00 

     

B) Somme a disposizione    

Imprevisti iv compresa  4 977,00  

Spese varie  200,00  

Oneri di conferimento a discarica iva compresa 20 000,00  

Incentivi per funzioni tecniche 8art. 113 d.lgs. 50/2016 4 429,00  

Contributo Autorità Vigilanza 225,00  

Spese per iva su a,3  48 719,00  

sommano in uno €.   78 550,00 

TOTALE €.   300.000,00 

 

Vista la verifica del progetto di Accordo Quadro ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016 

redatta dal verificatore Geom. Tommaso Concadoro nominato con Determinazione del Responsabile della VI Direzione 

n. 353 del 21.11.2022; 

Vista la validazione del progetto di Accordo Quadro a cura del RUP, Geom. Giuseppe Aggaito, con cui si è dato 

evidenza che gli elaborati sono idonei a garantire il corretto rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore 

Economico e che i prezzi contenuti dell’Elenco Prezzi sono congrui. 

Considerato che, trattandosi di Accordo Quadro, il progetto è assimilabile al Progetto definitivo ed idoneo a garantire il 

corretto rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico. 

Atteso che per la copertura finanziaria si procederà successivamente all’approvazione amministrativa dell’Accordo 

Quadro impegnando la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183,e 250 del D.lgs 267/2000 ai dedicati 

codici di bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con 

riferimento all’esercizio 2022 (saranno forniti dalla IX Direzione); 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale son stati conferiti gli incarichi di 

Responsabili di Direzione; 

Ritenuto che debba procedersi alla approvazione degli elaborati per l’affidamento dell’ “Accordo Quadro per lavori di 

manutenzione ordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del Comune di Castelvetrano” da 

parte della Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale; 

Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria 

dell’Ente; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs. 

n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

1. di approvare in linea amministrativa gli elaborati sotto elencati relativi all’ “Accordo quadro per lavori di 

manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del Comune di 

Castelvetrano” dando atto che lo stesso è assimilabile al Progetto Definitivo ed idoneo a garantire il 

corretto rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico 

 R.1 – Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

 R.2 – Elenco dei Prezzi 

 R.3 – Analisi dei Prezzi 

 R.4 – Capitolato Speciale d’Appalto 

R.5 – Schema di Accordo Quadro 

 

dell’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 215.000,00 per lavori a base d’asta, € 6.3450,00 per oneri per la 

sicurezza ed € 78.550,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, distribuito come in premessa. 



 

2.  di dare atto che si procederà successivamente all’approvazione amministrativa dell’Accordo Quadro ad 

impegnare la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183,e 250 del D.lgs 267/2000 ai dedicati codici 

di bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con 

riferimento all’esercizio 2022 (saranno forniti dalla IX Direzione). 

 

3. di demandare al Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” il complesso degli atti 

successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

 

4. di dare atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente. 

5. di dichiarare con separata e unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

(Dott. Vincenzo Caime) 
F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


















































































































































































































